श्री सर्वोच्च अदालतमा पेश गरेको 
निवेदन पत्र 


विषय : नेपालको संविधानको धारा ४६ तथा १३३(२)(३) बमोजिम अन्तरिम आदेश, 
परमादेश लगायत उपयुक्त आज्ञा. आदेश वा पुर्जी जारी गरिपाउँ । 


ललितपुर जिल्ला ललितपुर महानगरपालिका वडा नं १६ स्थित क्वयेर युथ 


ग्रुपको तर्फबाट अख्तियार प्राप्त ऐ.ऐ. बस्ने वर्ष २२ को रुक्शना कपाली ............... हैः: “तिकः 
विरुद्ध 

कोभिड-१९ संकट व्यवस्थापन समन्वय केन्द्र, प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय, 
(ला ppp तर १ 

नेपाल सरकार, प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय, सिंहदरबार, काठमाडौं ........ |. कधी 
गृह मन्त्रालय, सिंहदरबार, काठमाडौँ .........................................................- १ 

स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय, रामशाहपथ, काठमाडौं .................................... १ 

मुद्दा : परमादेश समेत 


हामी निवेदक नियमानुसार लाग्ने निवेदन दस्तुर यसेसाथ संलग्न गरि नेपालको संविधानको 
धारा १२, १६, १८, २२, २८ र ३५ एवं धारा १३३(२)(३) तथा सर्वोच्च अदालत 
नियमावली, २०७४ को नियम ४० बमोजिम निम्नलिखित निवेदन गर्दछौं । 


. निवेदक संस्था क्वयेर युथ ग्रुप (0००७ ४/०४१ ७7०५१) सन्‌ २०१८ मा लूज-नेटवर्कका 
रूपमा सुरु भएको र सन्‌ २०२० मा मुनाफा वितरण नगर्ने कम्पनीका रूपमा दर्ता भएको 
सिमान्तकृत योन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा योन विशेषताका व्यक्ति (लैङ्गिक 


तथा यौनिक अल्पसंख्यक व्यक्ति) हरूको अधिकारका निम्ति कार्यरत संस्था हो । रिट 
निवेदक बाहेक रिट निवेदनमा अन्तरलिङ्गी व्यक्तिहरूको अधिकारका निम्ति सन्‌ २०१६ 
देखि कार्यरत क्याम्पेन फर चेन्ज (९००४ 0 0096) एवं लैङ्गिक तथा यौनिक 
अल्पसंख्यक अधिकार क्षेत्रमा सन्‌ २००१ देखि कार्यरत नील हिरा समाज (३।९ 
Diamond S0ciety) को पनि समर्थन छ । 


नेपालमा महिला वा पुरुष मध्ये एक लैङ्गिक पहिचान भएका पारलेङ्गिक व्यक्ति (पारलैङ्गिक 
महिला तथा पारलेङ्गिक पुरुष) तथा महिला र पुरुष बाहेकको लैङ्गिक पहिचान भएका गेर- 
द्वयसांखिक तथा तेस्रोलैङ्गिक व्यक्तिहरूको नागरिकता प्रमाणपत्र लैङ्गिक पहिचान कायम हुने 
गरी संशोधन हुन नसक्दा खोप कार्डमा पनि लैङ्गिक पहिचान कायम हुन नसकेको र 
सार्वजनिक स्थानमा उपस्थित हुन पनि खोप कार्ड अनिवार्य गरेका कारण हाम्रो दिनहुँ 
जीवन लैङ्गिक पहिचान विपरीतको खोप कार्डका कारण त्रासपूर्ण. यातनापूर्ण र 
आत्मसम्मानहीन जीवन बाँच्न बाध्य बनाइएको भएकाले वैकल्पिक उपचारको अभावमा 
यस अदालतको शरणमा आएका छौं । 


. अवधारणा :- लैङ्गिक पहिचान (अङ्ग्रेजीमा : ९॥०९7 ॥4९०८।४) भन्नाले व्यक्तिको 


स्वःअनुभूतीको लेङ्गिकता हो । व्यक्तिको लेङ्गिकता सम्बन्धी व्यक्तिगत अनुभूति तथा 
अनुभव नीजको लैङ्गिक पहिचान हो । हाम्रो समाजमा शिश्न लिएर जन्मेको बच्चालाई केटा 
र योनी लिएर जन्मेको बच्चालाई केटी भनेर तोकिन्छ र सोही लैङ्गिकता अनुसार हुर्काइन्छ 
। कतिपय बच्चाहरू दुबै योनाङ्ग वा अस्पष्ट योनाङ्ग लिएर जन्मेका हुन्छन्‌ र तिनको 
हकमा अभिभावकको इच्छा अनुसारको लेङ्गिकतामा हुर्काउने गरिन्छ । कुने शिशु जन्मे 
पश्चात्‌ निजलाई तत्काल बालक वा बालिका भनेर इङ्गित गरिन्छ, जसलाई जन्मँदा इङ्गित 
गरिएको लैङ्गिकता (अङ्ग्रेजीमा : ९॥०९7 ॥४ऽ।९१९१ ॥ छाप) भनिन्छ । कुने पनि शिशु 
जन्मदाका बखत आफ्नो लैङ्गिकताको सम्बन्धमा चेतनशील हुन असम्भव छ । लैङ्गिक 
पहिचान व्यक्ति हुर्कदै जाने क्रममा निजले गर्ने आफ्नो लेङ्गिकता प्रतिको अनुभूतीबाट थाहा 
हुँदै जाने विषय हो । व्यक्तिको यौनाङ्ग अनुसार निर्धारण गरिएको लैङ्गिकता सबैका लागि 
सही हुँदैन । कतिपय व्यक्तिहरूको लैङ्गिक पहिचान तिनको जन्मँदा इङ्गित गरिएको 
लैङ्गिकता अनुरूप नै हुन्छ, तिनलाई त्याचलैङ्गिक व्यक्ति (अङ्ग्रेजीमा : (५४९५९ ९rऽ०॥) 
भनिन्छ । कतिपय व्यक्तिहरूको लैङ्गिक पहिचान तिनको जन्मँदा इङ्गित गरिएको लैङ्गिकता 
भन्दा फरक हुन्छ, तिनलाई पारलैङ्गिक व्यक्ति (अङ्ग्रेजीमा : Transgender person) 
भनिन्छ । महिला लैङ्गिक पहिचानमा जन्मँदा स्त्रीलिङ्गी इङ्गित गरिएको र लैङ्गिक पहिचान 
पनि महिला हुँदा त्याचलेङ्गिक महिला (अङ्ग्रेजीमा : 0४६ ७०००) भनिन्छ भने जन्मँदा 


पुलिङ्गी इङ्गित गरिएको र लैङ्गिक पहिचान महिला हुँदा पारलेङ्गिक महिला (अङ्ग्रेजीमा : 
Trans woman) भनिन्छ । पुरुष लैङ्गिक पहिचानमा जन्मँदा पुलिङ्गी इङ्गित गरिएको र 
लैङ्गिक पहिचान पनि पुरुष हुँदा त्याचलैङ्गिक पुरुष (अङ्ग्रेजीमा : 09 7700) भनिन्छ भने 
जन्मँदा स्त्रीलिङ्गी इङ्गित गरिएको र लैङ्गिक पहिचान पुरुष हुँदा पारलैङ्गिक पुरुष (अङ्ग्रेजीमा 
: Trans man) भनिन्छ । महिला र पुरुष बाहेक पनि लैङ्गिक पहिचान हुन्छन्‌ र नेपालमा 
कतिपयले आफूलाई गेर-द्रयसांखिक (अङ्ग्रेजीमा : ४०-७१०४) भनेर चिनाउँछन्‌ भने 
कतिपयले तेख्रोलेङ्गिक (अङ्ग्रेजीमा : ५ ४८१०९) । /प्रकरण ११ (क) मा सूचिकृत 
पुस्तकबाट साभार परिभाषा] 


३. समस्याको सन्दर्भ :- बच्चा जन्मेको ३० दिन भित्र जन्म दर्ता गरिनुपर्ने कानूनी प्रावधान 
रहेको छ जसमा नीजको नाम र लैङ्गिक विवरण उल्लेख गर्नुपर्दछ । अधिकांश नेपाली 
समाजमा नामले पनि लैङ्गिकता जनाउँछ । सोही जन्मदर्ताको आधारमा विद्यालयमा भर्ना 
गरिन्छ र बिद्यालयको अभिलेख खडा हुन्छ । विद्यालयको अभिलेख र जन्म दर्ता 
बमोजिमका विवरणहरूको आधारमा बोर्ड परिक्षाहरूको रजिष्ट्रेशन हुने र सोही अनुसार 
शैक्षिक प्रमाणपत्रहरू बन्दछन्‌ । नागरिकता प्रमाणपत्र बनाउन जन्म दर्ता तथा शैक्षिक 
प्रमाणपत्रहरू पेश गर्नुपर्दछ र सोही विवरण अनुसार ने नागरिकता प्रमाणपत्र बन्दछ । 
नागरिकता प्रमाणपत्र बनेपश्चात्‌ सोही विवरण अनुसार मतदाता परिचयपत्र, राहदानी, बैंक 
खाता, लगायत सबै वैयक्तिक अभिलेखहरू खडा गरिन्छ । अतः कुने व्यक्तिलाई शिशु 
अवस्थामा दिइने परिचय ने नीजको जीवनभर कायम रहने नेपालको कानूनी व्यवस्था रहेको 
छ । त्याचलेङ्गिक व्यक्ति (त्याचलैङ्गिक महिला तथा त्याचलेङ्गिक पुरुष) हरूको जन्मँदा 
इङ्गित गरिएको लैङ्गिकता र लैङ्गिक पहिचान एउटै हुने हुनाले त्याचलेङ्गिक व्यक्तिहरूलाई 
यस कानूनी चरणबद्धताबाट कुने समस्या नहुने भयो । तर जन्मँदा इङ्गित गरिएको 
लेङ्गिकता भन्दा फरक लैङ्गिक पहिचान हुने पारलैङ्गिक व्यक्ति (पारलैङ्गिक महिला तथा 
पारलेङ्गिक पुरुष) एवं गेर-द्यसांखिक व्यक्तिहरूका लागि व्यक्तिगत कागजप्रमाणहरूमा नाम 
तथा लैङ्गिक विवरण संशोधन गर्ने प्रावधान भएन भने लैङ्गिक पहिचान कायम हुन सक्दैन 
। कुने व्यक्ति स्वयंले आफ्नो लैङ्गिक पहिचान के हो भनि स्वःविश्वस्त हुन अगावै शिशु 
अवस्थामा गरिदिएको निर्णयअनुसार त्याचलेङ्गिक व्यक्तिहरूको लैङ्गिक पहिचान सहितको 
परिचय कायम ने भइसकेको हुन्छ भने पारलेङ्गिक व्यक्ति (पारलेङ्गिक महिला तथा 
पारलेङ्गिक पुरुष) एवं गेर-द्रयसांखिक तथा तेस्रोलेङ्गिक व्यक्तिहरूका लागि आफ्नो लैङ्गिक 
पहिचान सहितको परिचय कायम गर्नका लागि नाम तथा लेङ्गिक विवरण संशोधन गर्नु 
अपरिहार्य रहन्छ । 


४. समस्याको जरा / मूल समस्या :- हाल सम्म नेपालमा आफ्नो लैङ्गिक पहिचान सहितको 
परिचय कायम गर्नका लागि नाम तथा लैङ्गिक विवरण संशोधन गर्न सकिने कुनै कानून 
निर्माण भएको छैन । संविधानले व्यवस्था गरेको छ र सर्वोच्च अदालतले फैसला पनि 
गरेको छ, तर कानून बनेको छैन । त्यसै कारण पारलैङ्गिक व्यक्ति (पारलैङ्गिक महिला 
तथा पारलैङ्गिक पुरुष) एवं गेर-द्रयसांखिक तथा तेख्रोलेङ्गिक व्यक्तिहरूले आफ्नो लैङ्गिक 
पहिचान कायम हुने गरी नागरिकता प्रमाणपत्र संशोधन गर्न सकेका छैनन्‌ । यसार्थ: निज 
व्यक्तिहरूको नागरिकता प्रमाणपत्रमा तिनको लैङ्गिक पहिचान नभएर जन्मँदा इङ्गित 
गरिएको लेज्ञिकता अनुसारको विवरण उल्लेख हुने भयो । परिणामतः व्यक्तिको कागजको 
कानूनी लैङ्गिकता (०8० ९९०५९०) र व्यक्तिको वास्तविक जीवनयापनको लैङ्गिकता (४९ 
९०१५९९) अमेल खाने भयो । हाम्रो नागरिकता प्रमाणपत्र लगायतका दस्तावेजहरू लैङ्गिक 
पहिचान अनुसार संशोधन नहुने भएकैले यस रिटमा उठान गरिएको खोप प्रा्ी र खोप 
कार्ड सम्बन्धीको समस्या उत्पन्न भएको हो । जब सम्म मूल समस्याको समाधान हुँदैन 
तब सम्म थप समस्या माथी समस्या थपि नै रहनेछ र हामी यसरी नै अन्यायको 
माखेसाङ्ग्लोमा जेलिन बाध्य भइरहने छौं । /प्रकरण ११ (ख) मा ठूचिक्त पुस्तकमा 
लेड़िक पहिचान सम्बन्धीको कानूनी व्यवस्थाको विश्लेषण गरिएको छ ।] 


५. तथ्य खण्ड :- 


५.१ खोप प्राप्तीबाट इन्कार गरिने : व्यक्ति आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसार जीवनयापन 
गरिरहेको तर नागरिकता प्रमाणपत्र भने जन्मँदा इङ्गित गरिएको लैङ्गिकता अनुसारको 
हुँदा उक्त नागरिकता प्रमाणपत्र नीज व्यक्तिको ने होइन भनि दाबि लिन सक्ने अवस्था 
समेत सृजना भएको छ । आफ्नो लैङ्गिक पहिचान खुलाउन नसक्दा जन्मँदा इङ्गित 
लेङ्गिकता अनुरूपको भेषमा बस्न बाध्य हुँदा र आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसार 
जीवनयापन गर्न थालेपछी व्यक्तिको देखावट फरक पर्न जान्छ । पहिले पुरुष भनिएर 
देखिनुपरेको व्यक्ति, लैङ्गिक पहिचान अनुसार महिला भई जीवनयापन गर्दा उसको 
देखावट फरक पर्ने नै भयो । पहिले महिला भनिएर देखिनुपरेको व्यक्ति, लैङ्गिक 
पहिचान अनुसार पुरुष भई जीवनयापन गर्दा उसको देखावट फरक पर्ने ने भयो । 
अझ कतिपय पारलैङ्गिक व्यक्तिहरू हर्मोनको प्रयोग गरी आफ्नो लैङ्गिक पहिचान 
अनुसारको शारीरिक विकास गर्ने गर्दछन्‌ । हर्मोनको प्रयोग पछी व्यक्तिको शारीरिक 
विकास आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसार हुँदा पहिले भन्दा फरक देखिने ने भयो । 
परिचयपत्रमा महिला लेखिएको छ, मान्छेको लेङ्गिकता पुरुष छ । परिचयपत्रमा पुरुष 
लेखिएको छ, मान्छेको लैङ्गिकता महिला छ । यसकारण कतिपय व्यक्तिहरू खोप 


लिन जानबाट हिच्किचाइरहनु पर्ने बाध्यता छ भने लिन जाँदा पनि अर्काको नागरिकता 
बोकेर गएको शंका गर्ने गरिएको छ । 


५.२ आत्मसम्मान गुमाउनु पर्ने तथा गोपनीयता भङ्ग हुने वातावरण सुजना हुने : खोप केन्द्र 
(अस्पताल तथा वडाले निर्धारित स्थान) हरूमा गोपनीयताको खयाल गरिएको अवस्था 
छैन । नागरिकता प्रमाणपत्रमा उल्लेख लैङ्गिकता भन्दा फरक लैङ्गिकताका देखिँदा 
खोप प्रदायकले प्रश्न प्रतिप्रश्न गर्ने अवस्था सृजना भएको छ । उक्त खोप प्रदान कोठा 
वा स्थानमा उपस्थित अरू व्यक्तिहरूले पनि उक्त संवाद सुन्न सक्ने स्थितिमा निज 
व्यक्तिहरूको गोपनीयता भङ्ग हुनुका साथै असहज वातावरण सृजना हुन्छ । व्यक्तिले 
नचाहँदा नचाहँदै पनि सम्बधित अधिकारी बाहेक अन्य थुप्रै व्यक्तिहरूलाई आफ्नो 
नितान्त व्यक्तिगत विवरण सुनाउनुपर्ने स्थिति हुन्छ । कतिपय खोप केन्द्रहरूमा महिला 
र पुरुष गरी दुई छुट्टा छुट्टै लाइनको व्यवस्था गरिएको हुन्छ । यस्तो अवस्थामा 
आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसारको लाइनमा बस्दा महिला भएर किन पुरुषको 
नागरिकता बोकेर आएको वा पुरुष भएर किन महिलाको नागरिकता बोकेर आएको 
भनि नागरिकता प्रमाणपत्रका कारण असहज परिस्थिति सृजना गरिने भयो भने 
नागरिकता प्रमाणपत्रका अनुसार लाइन बस्यो भने महिलाको लाइनमा किन पुरुष 
उभेको वा पुरुषको लाइनमा किन महिला उभेको भन्ने नितान्त असहज र हीनताबोधक 
परिस्थिति खडा हुने भयो । त्यसै गरी महिला र पुरुष बाहेकको लैङ्गिकता उल्लेख 
गरिएको नगारिकता प्रमाणपत्र भएका व्यक्तिहरूले असहज तथा विभेदकारी परिस्थितिको 
सामना गर्नुपरेको छ । यही कारण कतिपय व्यक्तिहरू खोप लिन जान पनि 
डराइरहेको अवस्था छ । खोप प्रापीका लागि आफ्नो आत्मसम्मान नै गुमाउनु पर्ने 
स्थिति आइपरेको छ । 


५.३ अनिवार्य खोप कार्ड देखानुपर्ने व्यवस्था : गृह मन्त्रालयको मिति २०७८/०९/२६ 
पत्र संख्या शा.सु. ०७८/०७८/६ च.नं. १४४२ को पत्रको बुँदा २ अनुसार 
सार्वजनिक स्थान (कार्यालय, होटेल, रेष्टुरेण्ट, सिनेमा हल, रंगशाला, हवाईयात्रा, पार्क, 
इत्यादी) प्रवेश गार्दा अनिवार्य खोप कार्ड देखाउनुपर्ने निर्देशन दिइएको छ । बुँदा ३ 
अनुसार सार्वजनिक सेवा प्राप्त गर्न पनि खोप कार्ड अनिवार्य गरिएको छ । नागरिकता 
प्रमाणपत्र लगायतका व्यक्तिगत परिचयपत्र तथा प्रमाणपत्र आफ्नो लेङ्गिक पहिचान 
अनुसार संशोधन हुन नसक्दा हामीले पहिल्यै देखि अनेकों समस्या, वञ्चना तथा विभेद 
भोग्दै ने आएका थियौँ र छौँ भने गृह मन्त्रालयको यस निर्णय निर्देशनका कारण यस 
समस्याको व्यापकिकरण भएको छ । पहिले कहिल्यै कुने परिचयपत्र देखाउने नपर्ने 


स्थानहरूमा पनि एक प्रकारको परिचयपत्र देखाउन पर्दा हाम्रो समस्यालाई झन व्यापक 
बनाइएको छ । जुन समस्या हामीले केही स्थानहरूमा भोग्थ्यों, गृह मन्त्रालयको यस 
निर्देशनका कारण अब हाम्रो आधारभूत सेवा पहुँचमा पनि यही समस्या भोग्न बाध्य 
भयौं । अब हामीलाई घर बाहिर पाइला टेक्न बित्तिकै लैङ्गिक पहिचान विपरीतको 
खोप कार्ड देखाई अपमानित हुनुपर्ने, हीनताबोधपूर्ण परिस्थितिमा धकेलिने, पाइला 
पाइलामा आफ्नो लेङ्गिकता बारे मानिसहरूद्वारा प्रश्न खडा गर्ने गराउने वातावरणको 
सृजना भई दिनहुँ जीवन नै यातनापूर्ण हुने भएको छ । 


५.४ पत्राचार : निवेदक संस्था क्वयेर युथ ग्रुपले नेपाल संवत्‌ ११४१ दिल्ला १९ 
तदनुसार २०७८ असार २२ मा स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयलाई पत्राचार गरी 
कोभिड-१९ विरुद्धको खोप प्रदान र पारलैङ्गिक तथा विविध लैङ्गिक पहिचानका 
व्यक्तिहरूको परिचयपत्र सम्बन्धी ध्यानाकर्षण गराएको थियो । उक्त पत्रमा हामीले 
पारलैङ्गिक तथा विविध लैङ्गिक पहिचानका व्यक्तिहरूले आफ्नो परिचयपत्रका कारण 
राहत वितरण तथा खोप प्रदानमा विभेद, लाञ्छना र बाधा बोग्नुपरेको अवगत गरायों 
। लैङ्गिक पहिचान सहितको परिचयपत्रको व्यवस्था कुनै ऐन कानूनमा कार्यन्वयन 
नहुँदा हामी पारलैङ्गिक तथा विविध लैङ्गिक पहिचानका व्यक्तिहरू आफ्नो लैङ्गिक 
पहिचान विपरीतको परिचयपत्र बोक्न बाध्य भएको विषय बोध गरायौँ । कोभिड-१९ 
खोपको लागि नागरिकता प्रमाणपत्र वा अरु कुनै परिचयपत्र अनिवार्य पेश गर्नुपर्ने 
भएकाले यसरी व्यक्तिको लैङ्गिक अभिव्यक्ति वा जीवनयापनको लैङ्गिकता (४९ 
९९१५९7) र परिचयपत्रमा उल्लेख नाम तथा लैङ्गिक विवरण अमेल खाँदा नीज 
व्यक्तिहरूलाई दुर्व्यवहार, हिंसा, लाञ्छना र विभेद हुने र खोपबाट ने वञ्चित हुने 
अवस्था आउन नदिन हामी स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय लगायत जो जसलाई 
सम्बन्धित सबैको ध्यानाकर्षण गराउन चाहन्छौं भनि पत्रमा उल्लेख गयौं । अन्ततः 
लैङ्गिक पहिचान अनुसारको परिचयपत्र नभएकै कारण हामी पारलेङ्गिक तथा विविध 
लैङ्गिक पहिचानका व्यक्तिहरूलाई कोभिड-१९ विरुद्धको खोपबाट वञ्चित नगरियोस्‌ र 
तसर्थ हामीले यस पत्रमा उठाएको समस्याको जानकारी सहित परिचयपत्रमा उल्लेख 
नाम तथा लैङ्गिक विवरण आफ्नो जीवनयापनको लैङ्गिकतासँग अमेल खाने व्यक्ति 
खोपका लागि आएमा ती व्यक्ति प्रति संवेदनशील भई व्यवहार गर्नु, गोपनीयता कायम 
गर्नु र त्यसकै कारण खोपबाट वञ्चित नगर्नु नगराउनु भनि खोप कार्यक्रममा संलग्न 
सबै तहमा सूचना प्रवाह हुने गरि पत्राचार गर्न गराउन निवेदनार्थ: छौँ भन्ने माग राख्यौं 
। उक्त पत्र हामीले हुलाक मार्फत्‌ पत्राचार गयौँ । पत्राचारको हुलाक टिकट नं 
RD77539805\? रहेको छ । हुलाक वेबसाइटको D०m९० Tr.ckग९ अनुसार उक्त 


पत्र मिति ७/८/२०२१ तदनुसार २०७८ असार २४ गते मन्त्रालय पुगेको उल्लेख 
छ । तर उक्त निवेदनमा कुनै पनि कारवाही भएन / गरिएन । /प्रकरण ११ /ग/ 
मा यस मागपत्र सूचिकृत छु।] 


५.५ संयुक्त माग पत्र : गत वर्षको पत्राचारलाई बेवास्ता गरिएपछी हामी निवेदकले नेपाल 
संवत्‌ ११४२ सिला १३ तदनुसार २०७८ माध १६ विपक्षी निकायहरूलाई खोप 
तथा खोप कार्डमा लैङ्गिक पहिचान सम्बन्धी समस्या समाधान गरिपाऊँ भनि निवेदन 
ईमेल पत्राचार गयौं । हामीले सबै प्रदेश सरकारको मुख्यमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषदको 
कार्यालयलाई पनि बोधार्थः जनाई ईमेल पत्राचार गर्यौं । निवेदनमा अघि सारिएका 
मागहरू दिनहुँ जीवनसँग जोडिएका अत्यावश्यक विषय भएकाले सात (७) दिन भित्र 
माग सम्बोधन गर्न निवेदन गर्यौं । नेपाल संवत्‌ ११४२ सिला १६ तदनुसार २०७८ 
माघ १९ (बुधबार) मा हामीले पुनः ईमेल गरी ताकेता गयौँ । नेपाल संवत्‌ ११४२ 
सिला १८ तदनुसार २०७८ माघ २१ (शुक्रबार) मा हामीले दोस्रो पटक ताकेता गयौँ 
। तर यस निवेदनमा पनि कहीँकतै कारवाही भएन । हामीले एक स्वर जवाफ समेत 
पाएनौं । त्यसपछी यस रिट लिएर अदालतको शरणमा आयौँ । /प्रकरण ११ घर) 
मा यस मागपत्र सूचिकृत छु।] 


६. संवैधानिक तथा कानूनी प्रश्न : 


६.१ धारा १२ : नेपालको संविधान २०७२ धारा १२ मा "१२. वंशीय आधार तथा 
लैङ्गिक पहिचान सहितको नागरिकता : यो संविधान बमोजिम वंशजको आधारमा 
नेपालको नागरिकता प्राप्त गर्ने व्यक्तिले निजको आमा वा बाबुको नामबाट लैङ्गिक 
पहिचान सहितको नेपालको नागरिकताको प्रमाणपत्र पाउन सक्नेछ ।" भन्ने व्यवस्था 
गरिएको छ । अतः नेपालको संविधानले नागरिकता प्रमाणपत्र लैङ्गिक पहिचान 
बमोजिम हुने भन्ने सुनिश्चित गरेको छ । 


६.२ धारा १६ : नेपालको संविधान २०७२ धारा १६ ले सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने 
हकको सुनिश्चित गरेको छ । यसे सम्मानित सर्वोच्च अदालतले लैङ्गिक पहिचान 
सम्बन्धी यस अघिका फेसलाहरूमा प्रतिपादन गरेको नजीर सिद्धान्तहरूमा समेत आफ्नो 
वास्तविक पहिचानभन्दा फरक परिचय पत्रका साथ रहन पर्दा आत्मसम्मानमा चोट 
पुरनुका साथे सामुदायिक अपनत्वलाई समेत कमजोर तुल्याउने हुन्छ भनि अङ्गिकार 
गरेको छ । (निर्णय न ९८७५, फैसला मिति :२०७३/१०/१०, यालः २०७४ 


महिनाः पोस अंकः ९/ । आफ्नो लेज्ञिक पहिचान महिला हुने र जन्मँदा इङ्गित 
गरिएको लैङ्गिकता अनुसार पुरुष भन्ने कागजात बोक्न पर्दा पारलैङ्गिक महिलाहरूको 
सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हकको हनन भएको छ । आफ्नो लैङ्गिक पहिचान पुरुष हुने 
र जन्मँदा इङ्गित गरिएको लैङ्गिकता अनुसार महिला भन्ने कागजात बोक्न पर्दा 
पारलेङ्गिक पुरुषहरूको सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हकको हनन भएको छ । त्यसै गरी 
आफ्नो लैङ्गिक पहिचान पुरुष वा महिला भन्दा फरक हुँदा जन्मँदा इङ्गित गरिएको 
लैङ्गिकता अनुसार पुरुष वा महिला मध्ये एक भनि चिनिनु पर्दा गैर-द्रयसांखिक 
व्यक्तिहरूको सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हकको हनन भएको छ । प्रकरण ५ तथ्य 
खण्डमा हामी कसरी खोप कार्ड लैङ्गिक पहिचान अनुसार नभएको कारणले 
सम्मानविहीन भएर बाँच्नु परेको छ भन्ने व्याख्या गरेकै छौं । 


६.३ धारा १८ : नेपालको संविधान धारा १८ ले समानताको हक सुनिश्चित गरेको छ र 
उपधारा (२) मा कसेलाई सामान्य कानूनको प्रयोगमा उत्पत्ति, धर्म, वर्ण, जात, जाति, 
लिंग, शारीरिक अवस्था, अपांगता, स्वास्थ्य स्थिति, वैवाहिक स्थिति, गर्भावस्था, आर्थिक 
अवस्था, भाषा वा क्षेत्र, वैचारिक आस्था वा यस्ते अन्य कुने आधारमा भेदभाव गरिने 
छैन साथै उपधारा (३) मा राज्यले नागरिकहरूका बीच उत्पत्ति, धर्म, वर्ण, जात, 
जाति, लिंग, आर्थिक अवस्था, भाषा, क्षेत्र, वैचारिक आस्था वा यस्तै अन्य कुने 
आधारमा भेदभाव गर्ने छैन भन्ने उल्लेख भएको छ । सबै व्यक्तिहरूलाई पहिचान र 
परिचयको अधिकार छ । जन्मँदा इङ्गित गरिएको लैङ्गिकता र लैङ्गिक पहिचान एउटै 
हुने त्याचलैङ्गिक (258००१७) व्यक्तिहरूको वास्तविकतालाई मात्र दृष्टिगत गरी बनेका 
कानूनी प्रावधानहरूले जन्मँदा इङ्गित गरिएको लेङ्गिकता भन्दा फरक लैङ्गिक पहिचान 
हुने पारलेङ्गिक (7४५४६०५९) तथा गैर-द्रयसांखिक (\०॥-8/n279) व्यक्तिहरूको 
वास्तविकतालाई इन्कार गरी हामीलाई विभेदमा पारेको छ । पारलेङ्गिक तथा गेर- 
द्रयसांखिक व्यक्तिहरूलाई त्याचलैङ्गिक व्यक्तिहरू सरह आफ्नो लैङ्गिक पहिचान 
अनुसारको परिचय प्रा्तीबाट वञ्चित गर्नु समानताको हक विपरीतको कार्य हो । 


६.४ धारा २२ : नेपालको संविधान धारा २२ ले यातना विरुद्धको हक सुनिश्चित गरेको 
छ । जुनसुकै सार्वजनिक स्थानमा पहिले निर्वाध आवतजावत गर्न सकिने अवस्थामा 
अहिले खोप कार्ड देखाउन पर्ने बाध्यता र खोप कार्ड लैङ्गिक पहिचान विपरीत हुँदा 
हाम्रो प्रत्येक दिन लेङ्गिकता माथी प्रश्न प्रतिप्रश्न, शंका आशंका, अनावश्यक चासो 
चियोचर्चो लगायतले यातनापूर्ण भएको छ । 


६.५ धारा २८ : नेपालको संविधान धारा २८ ले गोपनीयताको हक सुनिश्चित गरेको छ 
। कुने व्यक्तिले आफ्नो स्वःअनुभूतीको लैङ्गिक पहिचान अनुसार जीवनयापन 
गर्नअधिका तस्बीर, भिडियो लगायतका दृश्यक सामग्रीहरू, व्यक्तिको मृतनाम, जन्मँदा 
इङ्गित गरिएको लेङ्गिकता सम्बन्धी विवरण गोप्य राख्न पाउनु संविधान प्रदत्त 
गोपनीयताको हक अन्तर्गत पर्दछ । व्यक्तिको इच्छा विपरीत यस्ता विवरण 
सार्वजनिक भएमा नीजको लेङ्गिक पहिचान अनुसार हुने सामाजिक स्वीकार्यतामा 
प्रतिकूल असर पुर्याउनका साथे नीजलाई लैङ्गिक पहिचान अनुसार समाजमा स्थापित 
हुनबाट पनि अंकुश लगाउने हुन्छ । तर लैङ्गिक पहिचान विपरीतको खोप कार्ड सबै 
ठाउँमा देखाउँदै हिँड्न पर्दा व्यक्तिको वैयक्तिक लैङ्गिक इतिहासमा गोपनीयता कायम 
हुन सक्दैन । 


६.६ धारा ३५ : नेपालको संविधान धारा ३५ ले स्वास्थ्य सम्बन्धी हक सुनिश्चित गरेको 
छ । कोभिड-१९ विरुद्धको खोप निर्वाध उपभोग गर्न पाउनु स्वास्थ्यको हक 
अन्तर्गतको विषय हो । खोप प्राप्तीको लागि र सामान्य आवश्यकता पूर्ती गर्न पनि 
लैङ्गिकताका कारण यातनापूर्ण एवं सम्मानहीन परिस्थिति सृजना गरिँदा हाम्रो मानसिक, 
मनोभावनात्मक तथा मनोसामाजिक स्वास्थ्यमा गम्भीर प्रतिकूल असर पुर्याएको छ । 
पोहोर साल बन्दाबन्दीका समयमा २० जना पारलैङ्गिक व्यक्तिहरूले आत्महत्या गरेका 
थिए र १० अरूले आत्महत्याको प्रयास गरेका थिए ।१ 


६.७ नजीर : यस रिट निवेदनका लागि देहायका नजीरहरू सान्दर्भिक छन्‌ :- 
१ निर्णय नं. ७९५८ भाग : ५० साल : २०६५ महिना : श्रावण अंक : ४ फैसला 
मिति : २०६४/०९/०६ । 
१ निर्णय नं. ९८७५ भाग : ५९ साल : २०७४ महिना : पोस अंक : ९ फैसला 
मिति : २०७३/१०/१० । 
१ निर्णय नं. ९९२१ भाग : ५९ साल : २०७४ महिना : चैत्र अंक : १२ फैसला 
मिति : २०७४/०७/०६ । 


! According to Gurung, as per the report gathered by her organisation, 20 trans women died by suicide 
while I0 others made attempts of taking their own life. - Looking back at the year of the pandemic 
for the trans movement, Ankit Khadgi, The Kathmandu Post, 202] March 3], 
https://tkpo.st/3uaT8SL. 





७. अतः माथि विभिन्न प्रकरणमा लेखिए बमोजिम नेपालको संविधानको धारा १२, १६, १८, 
२२, २८ र ३५ को बर्खिलाप भएकाले विपक्षीहरूका नाउँमा नेपालको संविधानको धारा 
१३३ (२) र (३) बमोजिम निम्नानुसार आदेश जारी गरि पाउँ । 

क) लैङ्गिक पहिचान विपरीतको खोप कार्ड भएकाले दिनहुँ जीवनका अत्यावश्यक सेवा 
सुविधामा पहुँच राख समेत हीनताबोधपूर्ण, यातनापूर्ण तथा आत्मसम्मानविहीन 
दैनिकी बाँच्न बाध्य पारिएको एवं लैङ्गिक पहिचान विपरीतको नागरिकता प्रमाणपत्र 
तथा परिचयपत्रके कारण खोप प्राप्तीमा वञ्जितिकरण, अंकुश तथा असहजपूर्ण 
परिस्थिति सृजना भएको विषम परिस्थितिको अत्यावश्यकता र तत्काल सम्बोधन 
नगर्दा पुग्ने अपूरणीय क्षतीका कारण सर्वोच्च अदालत नियमावली, २०७४ को 
नियम ४९ बमोजिम देहायका अन्तरिम आदेश जारी गरिपाउँ :- 

० महिला वा पुरुष मध्ये एक लैङ्गिक पहिचान भएका पारलेङ्गिक व्यक्ति 
(Transgender person) — पारलैङ्गिक महिला (Trans woman) तथा पारलेङ्गिक 
पुरुष (7795 गाथा) एवं महिला र पुरुष बाहेकका लैङ्गिक पहिचान भएका 
गेर-द्रयसांखिक (\0॥-७/n279) तथा तेख्रोलैङ्गिक (T॥74 ९००५९) हरूलाई 
आफ्नो लैङ्गिक पहिचानके कारण एवं आफ्नो नागरिकता प्रमाणपत्र लगायत 
कुने परिचयपत्र आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसार नभएकै कारण नीजलाई खोप 
प्रदान गर्नबाट इन्कार नगर्नू नगराउनू, हीनताबोध हुने, आत्मसम्मानमा चोट 
पुग्ने वाच्य तथा अनावश्यक प्रश्न नगर्नू नगराउनू, नीजको लैङ्गिकतालाई लिएर 
कुने असहज र अपमानजनक परिस्थिति सृजना नगर्नू नगराउनूका साथै कुनै 
विभेदकारी व्यवहार नगर्नू नगराउनू र यदि कसैले गरेमा नीजलाई कानून 
बमोजिम कारवाही गर्नू गराउनू । 

१ पारलेङ्गिक व्यक्ति (पारलैङ्गिक महिला तथा पारलैङ्गिक पुरुष) एवं गेर- 
द्वयसांखिक तथा तेख्रोलेङ्गिक व्यक्तिहरूको गोपनीयता कायम हुने र सहज 
बातावरण हुने गरी खोप केन्द्रमा एक गोप्य खण्डको व्यवस्था गर्नू गराउनू । 

१ खोप केन्द्रमा लाइन वा सेवा प्रदानलाई लेङ्गिकताका आधारमा छुट्याउन 
आवश्यक नरहे लैङ्गिकताका आधारमा अनावश्यक रूपमा सेवाग्राहीहरूलाई 
नछुट्याउनू र छुट्याउन आवश्यक रहेको खण्डमा पारलैङ्गिक व्यक्ति 
(पारलेङ्गिक महिला तथा पारलेङ्गिक पुरुष) एवं गेर-द्रयसांखिक तथा 
तेख्रोलेङ्गिक व्यक्तिहरूका लागि गोप्य र छुट्टै स्थानबाट सेवा प्रप्त गर्न सकिने 
व्यवस्था गर्नू गराउनू । 


१० 


° यस रिट निवेदनको टुङ्गो नलागेसम्म पारलैङ्गिक व्यक्ति (पारलैङ्गिक महिला 
तथा पारलैङ्गिक पुरुष) एवं गेर-द्रयसांखिक तथा तेस्रोलैङ्गिक व्यक्तिहरूका 
लागि नागरिकता प्रमाणपत्र वा कुनै परिचयपत्र अनुसार बन्ने खोप कार्डका 
साथै आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसारको नाम तथा लैङ्गिक विवरण उल्लेख 
गरी एक अर्को अस्थायी (?7०४।४००१]) खोप कार्ड बनाउने बनाउन लाउने 
व्यवस्था गर्नू गराउनू । 

० रिट निवेदनमा उठाइएका समस्याको ज्ञात हुने गरी यस अन्तरिम आदेश 
सहित प्रत्येक खोप केन्द्र लगायत सम्बन्धित निकायमा सात (७) दिन भित्र 
परिपत्र गर्नू गराउनू । 

ख) पारलैङ्गिक व्यक्ति (पारलेङ्गिक महिला तथा पारलेज्ञिक पुरुष) एवं गैर-द्वयसांखिक 
तथा तेस्रोलैङ्गिक व्यक्तिहरूलाई आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसारको नाम तथा 
लैङ्गिक विवरण उल्लेख गरी अर्को खोप कार्ड प्रदान गर्न एवं लैङ्गिक पहिचान 
विपरीतको खोप कार्ड खारेज तथा नष्ट गरी खोप प्रदानको अभिलेख पनि सोही 
अनुसार सच्याउन सच्याउन लाउन भनि विपक्षीको नाउँमा परमादेश लगायत 
उपयुक्त आदेश जारी गरिपाउँ । 


८. यस विषयमा समानान्तर क्षेत्राधिकार ग्रहण गर्ने अन्य कुनै अड्डा अदालतमा उजुरी तथा 
निवेदन दिइएको छैन । 


९, यसमा हाल कानून व्यवसायी नियुक्त गरिएको छैन । पछि नियुक्त हुने कानून 
व्यवसायीद्वारा प्रस्तुत गरिने बहस बुँदालाई समेत यसे निवेदन पत्रको अभिन्न अङ्ग मानी पाउँ 
। 


१०. नागरिकता प्रमाणपत्र लगायतका व्यक्तिगत कागजातहरूमा लैङ्गिक पहिचान कायम गर्न 
पाउने कानूनी व्यवस्था हुनुपर्ने मागदाबि सहितको रिट निवेदन ०७७-४/०-०६९५ यस 
अदालतमा विचाराधीन रहेको छ । हाम्रो नागरिकता प्रमाणपत्र लैङ्गिक पहिचान कायम भई 
संशोधन हुन नसकेको भएकाले खोप कार्ड मार्फत्‌ यो विषम परिस्थिति निम्तिएकाले यो रिट 
निवेदन ल्याएका छौँ । लैङ्गिक पहिचानको यस विषयलाई यथाशीघ्र सम्बोधन नगरिने हो 
भने समयसँगे यो समस्याको झनझन व्यापकिकरण हुने र सम्बन्धित जनसंख्या दिनहुँ 
आत्मसम्मानविहीन, वञ्चितिकरणपूर्ण, विभेदपूर्ण तथा अशान्त जीवन व्यतित गर्न बाध्य 
रहिरहने निवेदन गर्दछौँ । 


११ 


११. संलग्न कागजात : 


(क) योन अभिमुखिकरण, लेज्ञिक पहिचान तथा योन विशेषता (योभिकयोता) : आधारभूत 


(च) 


अवधारणा, क्वयेर युथ ग्रुप र क्याम्पेन फर चेन्ज, आइएसबिएन : ९७८-९९३७-०- 
८४६९-७ (पुस्तक) ¬ थान १ । 

लैङ्गिक पहिचान सम्बन्धी मस्योदा विधेयक, २०७८ : नागरिक समाजको प्रस्ताव, 
आइएसबिएन ९७८-९९३७-०-९५९२-१ (पुस्तक) -- थान १ । 

प्रकरण ५.४ मा उल्लेख पत्राचार, हुलाक टिकट तथा हुलाकको वेबसाइटबाट उक्त 
पत्रको यात्रा विवरण - पाना २ + १ + १। 

प्रकरण ५.५ मा उल्लेख मागपत्र तथा मागपत्र पठाइएको ईमेल खिचिएको - पाना 
७+३। 

गृह मन्त्रालयको मिति २०७८/०९/२६ पत्र संख्या शा.सु. ०७८/०७८/६ च.नं. 
१४४२ को पत्र - पाना २ । 

सम्बन्धित जनसंख्याका व्यक्तिहरूले हालसालको तस्वीर संलगन गरी आफ्नो खोप कार्ड 
तथा नागरिकता प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि -- थान १ । 


निवेदक 
निज रुक्शना कपाली 
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